
各 位 平成３０年８月吉日

「 やっかい者」の竹を貴重な資源として活用し、地域の活性化をめざす！」

第２回シンポジウムのご案内

残暑なお厳しい折柄、皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、弊ＮＰＯ法人では、地域を担うＮＰＯ協働モデル「鬼瀬モデル」（大分県委託）の地

域活性化事業を持続可能な取り組みとするため、昨年は由布市「はさま未来館」において「竹

を厄介者から貴重な資源へ」のシンポジウムを開催いたしました。今年度は委託事業最終年度

として標記のシンポジウムを下記のように開催いたします。

竹は生活上必要でしたが近年、需要が激減しました。また、過疎高齢化が進んだこともあっ

て、県内では放置された竹林が増加し、森林や田畑、住居にまで侵入し私たちの暮らしを脅か

しています。竹はカリウムを多く含んでいることから、これまでバイオマスとしては不適で、

多量に消費することが不可能でした。ところが、(株)日立製作所が、平成２９年３月、竹から

カリウムを取り出す「改質」に成功しました。

この度、この「改質」研究の責任者である開発部長 菅澤貢様からご講演いただける機会を

得ました。また、大分川流域の生きもの調査研究に長年取り組んでいる「大分生物談話会」会

長 日野勝徳様にも、実態調査に基づいたご講話をいただくことになりました。

ご多忙のこととは存じますが、是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。

記

１．開催日時 平成３０年９月１５日（土）９：３０～１２：３０

２．テ ー マ 「やっかい者」の竹を貴重な資源として活用し、地域の活性化をめざす

３．主 催 ＮＰＯ法人いきいき安心おおいた

（共 催） 地域を担うＮＰＯ協働モデル「鬼瀬モデル」実行委員会

（後 援） 大分県、大分市、由布市

４．開催場所 J:COMホルトホール大分２Ｆ セミナールームＬ及びＳ

（ 大分市金池南 1丁目 5-1 ）

５．参加人数 １１０名（参加料無料、当日参加可）

６．内容･日程

(1)開会 9:30
(2)主催者挨拶
(3)基調講演 9:50

講演 「早急に対策しないと山･川･海の荒廃を招く放置竹林問題とその対策」

講師：(株)日立製作所 開発部長 菅澤 貢 氏

(4)調査発表 11:00
講話「大分川流域の自然と人とのかかわり」

講師 大分生物談話会 会長 日野 勝徳 氏

(5)意見交換会（パネルディスカッション） 11:30
７．閉会 12:30

《連絡先》 ＮＰＯ法人 いきいき安心おおいた

理事長 平山 順一（事務局:安部 090-8411-6881）


